CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 829 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública que
promova a abertura de processo licitatório, ou estude a possibilidade de adesão a atas de
registro de preços já existentes, com o objetivo de adquirir equipamentos de playground
para instalação em espaços públicos do município.

JUSTIFICATIVA

A disponibilização de playgrounds em praças e áreas de
convivência pública é uma ação fundamental para promover lazer, bem-estar e o
desenvolvimento infantil nas comunidades. Esses espaços incentivam a socialização, a
prática de atividades ao ar livre e a ocupação saudável do território urbano por crianças e
famílias. Além disso, contribuem diretamente para a valorização dos espaços públicos e
para a melhoria da qualidade de vida da população. A aquisição desses equipamentos por
meio de licitação ou adesão a atas já registradas representa uma medida estratégica e
eficiente para garantir melhores condições de infraestrutura e acessibilidade nos bairros
da cidade.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 13 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: A5JF-3C94-A0K5-5Z10

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A5JF3C94A0K55Z10, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: A5JF-3C94-A0K5-5Z10

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: A5JF-3C94-A0K5-5Z10

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A5JF3C94A0K55Z10
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A5JF3C94A0K55Z10
		2025-05-09T09:42:19-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura